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A magyar erdõk 2017-es egészségi ál-
lapotának értékelését (a korábbi
évekhez hasonlóan) az Országos Erdõ-
kár Nyilvántartási Rendszer (OENyR)
keretein belül gyûjtött adatokra ala-
pozva végezzük. 

2012-ben az Erdõvédelmi Jelzõlapokat
felváltotta az Erdõvédelmi Kárbejelen-
tõ Lap, amely az új, Országos Erdõkár
Nyilvántartási Rendszer alapbizonylata
lett. Az új rendszer (melyet a NÉBIH
Erdészeti Igazgatósága és az ERTI kö-
zösen üzemeltet) adatgyûjtési metodi-
kája a korábbira épül, de annál jóval
részletesebb adatokat tartalmaz, így az
újonnan bevezetett rendszer adatai
csak korlátozottan vethetõk össze a
korábbi nyilvántartással. 

Fontos megemlíteni, hogy az új
rendszer bevezetése óta folyamatosan
javul az adatszolgáltatási fegyelem. A
káradatok értékelésénél az OENyR
adatain kívül felhasználásra kerültek az
Erdészeti Fénycsapda Hálózat fogási
adatai is.

Az 1962–2017 közötti idõszakban az
erdõkárok (biotikus és abiotikus károk
is (1. ábra) növekvõ tendenciát mutat-
nak, a mindenkori erdõterület arányá-
ban is (míg 1962-ben 1,37 millió hek-
tár erdeje volt hazánknak, addig
2017-ben már 1,94 millió hektár). A jel-
zett idõszakban átlagosan erdeink 6%-át
érintette valamilyen erdõkár. A legala-
csonyabb érték 1982-ben 1,4%, a leg-
magasabb 2005-ben 20,7% volt.

A 2017. évi erdõgazdasági károk
nagysága 83 970 hektár a kárjelenté-
sek szerint, melynek 32%-a biotikus
(26 908 hektár, megoszlását lásd a 2.
ábrán) és 68%-a abiotikus (57 062
hektár) volt. 

A biotikus károsítások közül a rova-
rok okozta kár 6978 hektáron (26%), a
kórokozók által okozott fertõzés 1820
hektáron (7%) fordult elõ. Gerincesek
által okozott károk 14 998 hektáron
(56%) jelentkeztek. 

Fapusztulással érintett terület 2478
hektáron volt (9%). Növényi károsítók-
ról alig érkezett bejelentés (összesen

csupán 10 hektár). Ember okozta ká-
rosítást 491 hektáron észleltek (2%).
Emellett az ismeretlenként megjelölt
károk is csekély értéket képviseltek,
összesen 133 hektárt.

Az írásban csak azok a kártevõk,
kórokozók és károk jelennek meg,
amelyek összességében legalább 200
hektáron léptek fel.

2017. évi biotikus károk
Tölgymakk ormányosok és tölgymakk
molyok kárai a jelentések alapján 220
hektáron jelentkeztek a magyar erdõk-
ben, legjelentõsebb területen a Bala-

ton-felvidéken. A károsítás mértéke és
területe szoros összefüggésben van a
mindenkori makkterméssel. Kártételük
mértéke évenként és helyenként na-
gyon változó. 

A cserebogárpajorok kárait több
mint 500 hektárról jelezték, legna-
gyobb kiterjedéssel ebben az évben is
a Belsõ-Somogyi-homokvidékrõl. To-
vábbi jelentõs károsításai alakultak ki
a Duna–Tisza közi hátságon. A károk
többsége – 93%-a – közepes, erõs vagy
teljes kár volt. A májusi cserebogár VI.
törzse, valamint az erdei cserebogár
imágói a bejelentések alapján mind-
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össze 5 hektáron  okoztak rágáskárt.
Az erdészeti fénycsapdák 2017-ben az
elõzõ évhez képest kevesebb májusi
cserebogarat fogtak, összesen mintegy
2200 példányt. 100 példány fölött 5
fénycsapda fogott. 2018-ban a Melo-
lontha melolontha VII. törzsének raj-
zása várható. 

A szúk (az összes jelenthetõ szúfaj
ideértendõ) kártételével érintett terület
365 hektár volt, melynek 98%-án a ká-
rokat a betûzõszú okozta. Kártételét
legnagyobb területrõl az Alsó-Õrségbõl
jelezték. A károk 98%-a teljes kár volt,
azaz a faegyedek pusztulását okozta.
Magyarországon az utóbbi évtizedek-
ben ez a faj a lucosok területének
csökkenésében meghatározó szerepet
játszott.

Az araszolófajok együttes kártételi
területe több mint 4800 hektár volt
2017-ben. Ez volt a 2017-es év legna-
gyobb kárterülete a rovarok közül. A leg-
nagyobb területû kárai a Borsodi-
dombságon alakultak ki. A károk közel
50%-a közepes erõsségû volt. Az erdé-
szeti fénycsapdákban az õszi és téli
araszolófajok egy részére a csökkenõ,
illetve alacsony fogásszám volt jellem-
zõ 2017 õszén, míg más fajok esetében
emelkedett a fogásszám. A kis téliara-
szoló fogásszáma az elõzõ évi orszá-
gos összes adathoz képest mintegy
70%-kal nõtt. A nagy téliaraszoló ese-
tében országos szinten csökkent a fog-
ásszám. A fénycsapdafogási adatok és
a rágáskáradatok alapján elmondható,
hogy 2018-ban egyes erdõterületeken
kialakulhatnak erõs araszolókárok,
többek között az Északi-középhegy-
ségben, gyenge-közepes kárai pedig
országszerte kialakulhatnak. Kártételei
leginkább azokon a helyeken várha-
tók, amelyeken az elõzõ években is
károkat okozott.

A gyapjaslepke 2003–2006-os tömeg-
szaporodását követõen a 2012–2015
között várt újabb nagy területû tömeg-
szaporodás elmaradt, bár ezekben az
években is növekedtek a rágáskárok,
de korántsem olyan mértékben, mint
az elõzõ gradáció alatt. 

A legnagyobb károk 2013-ban kelet-
keztek, akkor közel 13 000 hektárról
jelezték a faj okozta károkat. Ezt köve-
tõen fokozatosan csökkent a jelentett
kár nagysága, 2016-ban már az 1000
hektárt sem érte el. 2017-ben a faj tel-
jesen visszaszorult, mindössze mintegy
80 hektárról jelezték kárait két Erdé-
szeti Igazgatóság területérõl. 

Az utóbbi évekhez hasonlóan 2017-
ben az Erdészeti Fénycsapda Hálózat

összes csapdája alacsony egyedszám-
ban fogta, illetve egyáltalán nem fogta
a gyapjaslepke hímeket. A legnagyobb
fogásszám is mindössze 26 példány
volt. Tömegszaporodás esetén akár
több ezer példányt is fog egy-egy csap-
da. 2013-ban egy új, a gyapjaslepke
népességére hatást gyakorló tényezõ
jelent meg Magyarország erdeiben: egy
entomopathogén gomba, az Entomo-
phaga maimaiga. Jelentõsége, szerepe
az elmúlt évek rágáskárainak mérsék-
lésében nagy valószínûséggel megha-
tározó volt. A 2017-ben kialakult kis te-
rületû országos rágáskáradat, a
petecsomó-fertõzöttségi adatok teljes
hiánya, valamint az alacsony fénycsap-
dafogási adatok is azt jelzik, hogy
2018-ban a gyapjaslepkének csupán
kisebb területeken alakulhatnak ki kö-
zepes-erõs rágáskárai. 

A gerincesek okozta károk (kivéve:
háziállat, rágcsálók és hód) több mint
14 000 hektáron jelentkeztek. Messze
kiemelkedõ jelentõségû volt ezen be-
lül a rágáskár és a faegyedek vezérhaj-
tásának lerágása. 

A rágcsálók csaknem 700 hektáron
okoztak károkat, a legnagyobb mérték-
ben a Kelet-Zalai-löszvidékrõl és a Gö-
cseji-dombságról jelentették. Kártételi
területének nagysága elsõsorban az
idõjárással van összefüggésben, de a
populációk számára hatással van a
mindenkori magtermés nagysága is.

A kõris kéregfekély kárait több mint
700 hektárról jelezték, legnagyobb te-
rülettel a Magas-Bakonyból és a Du-
na–Tisza közi hátságból. A károsodá-
sok több mint fele (55%) teljes kár volt,
ami a fák pusztulását jelentette. A ha-
tékony beavatkozásra, illetve a fertõ-
zések arányának csökkentésére egy-
elõre nincs lehetõség. Fontos, hogy
elõsegítsük a természetes szelekciós
folyamatokat, és az ellenállóbb vagy
rezisztens egyedek kiválogatását, tö-
megszaporítását és mûvelésbe vonását. 

A tölgy lisztharmat kártételi területe
a jelentések alapján 660 hektár volt,
legnagyobb területrõl a Magas-Bakony-
ból jelezték. A fertõzések közel 90%-a
közepes, erõs vagy teljes erélyû volt.
A kórokozó nagyobb arányú megjele-
nése rendszerint jelentõsebb rovarrá-
gásokat követõen várható, mivel a má-
sodlagosan kifejlõdõ hajtásokat,
leveleket sokkal könnyebben fertõzi a
gomba.

A fapusztulással érintett területek
nagysága összesen közel 2500 hektár
volt. A fapusztulások közül kiemelen-
dõ a fenyõpusztulás, hiszen több mint

1300 hektáron jelentkezett. A legna-
gyobb károkat a Zempléni-hegység,
a Nyírség és a Pinka-fennsík térségé-
bõl jelezték. Emellett az egyéb fafajok
pusztulásának területe is jelentõs volt,
közel 660 hektárról jelezték, legna-
gyobb területrõl a Magas-Bakonyból.
Az egyéb fafajok pusztulása számos fa-
fajt érintett, de legnagyobb jelentõsége
a magas kõris esetében volt: a pusztu-
lás több mint 60%-a a magas kõris ál-
lományait érintette. Megjegyzendõ,
hogy nagy valószínûséggel a pusztulá-
sos folyamat fõ okozója a kõris kéreg-
fekély volt. Cserpusztulás mintegy 200
hektárt érintett, a pusztulás többségé-
ben dunántúli régiókban jelentkezett,
elsõsorban a Balatontól északra, vala-
mint Somogyban. A pusztulás tényle-
ges okozója nagy valószínûséggel a
Biscogniauxia mediterranea nevû
gomba volt.

Az ember okozta károk közül a fa-
lopásnak volt nagyobb jelentõsége,
több mint 400 hektárról jelezték.

2017. évi abiotikus károk
Az aszálykárok nagysága az elõzõ évi-
hez képest több volt az aszályos idõjá-
rásnak köszönhetõen, összesen több
mint 13 000 hektárról jeleztek kisebb-
nagyobb aszálykárokat szinte az ország
összes erdészeti tájáról. A károk mint-
egy 3/4-e erõs fokozatú, illetve teljes
kár volt. 

Az erdei tüzek összességében 472
hektárt érintettek. Ebbe beletartoznak
az avartüzek, talajtüzek, törzstüzek és
a koronatüzek is. 

A belvízkárral érintett területek
nagysága mintegy 650 hektár volt, me-
lyek közül a legnagyobb területen a
Szatmár-Beregi-síkságon jelentkezett. 

A nyári jégkár valamivel több, mint
200 hektárt érintett összesen, legna-
gyobb területrõl a Belsõ-Somogyi-ho-
mokvidékrõl és Külsõ-Somogyból je-
lentettek károkat. 

2017-ben a 4. legnagyobb területû
fagykárt jelentették a magyar erdõkbõl
1961 óta, összesen több mint 21 000
hektárról. A legjelentõsebb károk a
Magas-Bakonyban, a Déli-Bakonyban
és a Mátrában alakultak ki. 

Az utóbbi évtized legnagyobb terü-
letû hótörés okozta kárait jelezték
2017-ben, összesen több mint 6000
hektárról, legnagyobb területrõl a Köz-
ponti-Bükkbõl. 

A széldöntés és széltörés által érin-
tett területek nagysága is magas volt,
összesen mintegy 14 600 hektárról je-
leztek károkat, ami a 3. legnagyobb te-
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rület 1963 óta. A legjelentõsebb károk
a Duna–Tisza közi hátságon és az Al-
só-Õrségben alakultak ki.

Erdõvédelmi aktualitások
A 2017-es év legjelentõsebbnek tartott
erdõvédelmi aktualitása ismét csak a
tölgy csipkéspoloska (Corythucha ar-
cuata) további terjeszkedése és egyre
több helyen észlelt tömeges fellépése
volt. A fajról az Erdészeti Lapok hasáb-
jain már két alkalommal is tettünk em-
lítést (2014. év 10. szám és 2016. év 12.
szám), tapasztalatunk azonban az,

hogy jelenléte és jelentõsége még nem
szivárgott be kellõ mértékben a szak-
mai köztudatba. Ezen véleményünket
igazolja az a tény is, hogy kárképét az
idei Év erdésze verseny döntõs indulói-
nak többsége nem tudta azonosítani.

A 2013-ban megjelent Erdõkárok –
képes útmutató címû könyvecskében
még várható fajként említettük. A
könyv még nyomdában volt, amikor
2013 májusában elõször megtaláltuk a
Szarvasi Arborétumban. Azóta üteme-
sen terjed északi és nyugati irányban.
A térképen a 2017 õszén ismert elõfor-

dulásai (fehér), illetve a tömeges fellé-
pések helyszínei láthatók (piros). Meg-
jegyzendõ, hogy 2018-ban már sok to-
vábbi helyrõl is elõkerült, illetve
számos újabb helyen jelentkezett tö-
megszaporodása.

Az eurázsiai tölgyek túlnyomó része
(beleértve összes honos tölgyfajunkat)
alkalmas tápnövénye, csak az amerikai
származású vörös tölgyön és közeli ro-
konain (bíbor tölgy, mocsár tölgy stb.)
nem találkozunk vele. A 2. képen lát-
ható síkvidéki állományban látványo-
san elkülönülnek az érintetlen kõrisek
és a súlyosan fertõzött kocsányos töl-
gyek.

Az erõs fertõzés korai lombelszíne-
zõdést okoz, ami akár már júniusban
is feltûnõvé válhat. Ez hosszabb távon
nagy valószínûséggel negatívan fog
hatni a megtámadott fák növekedésére
és egészségi állapotára. Horvátországi
és szerbiai vizsgálatok elõzetes ered-
ményei szerint negatív hatással van a
makktermésre is. 

Európában mostanáig nem vált is-
mertté olyan természetes ellensége,
ami képes lenne a terjedését lassítani,
illetve népességét szabályozni. Ez egy-
ben azt is jelenti, hogy a tölgy csipkés-
poloska egyelõre nem „fúj visszavonu-
lót”, hanem tovább terjeszkedik, és
egyre nagyobb területeken válik töme-
gessé. A NAIK ERTI Erdõvédelmi Osz-
tályán erõnk szerint igyekszünk minél
többet megtudni a faj életmódjáról, ha-
tásairól, természetes ellenségeirõl, illet-
ve az ellene való védekezés lehetõsé-
geirõl.

Ha valaki további információkhoz
szeretne jutni a fajjal kapcsolatban, az
alábbi webcímeken magyar nyelvû
közleményeket találhat.

https://www.researchgate.net/pu-
blication/322420377

https://www.researchgate.net/pu-
blication/322118274

https://www.researchgate.net/pu-
blication/318654484

https://www.researchgate.net/pu-
blication/273498886 

1. kép. A tölgy csipkéspoloska elõfordulásai 2017 õszén

2. kép. Erõsen fertõzött kocsányos tölgyek és érintetlen kõrisek síkvidéki állományban
(Fotó: Csóka György)
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